
2. 7. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Volba předsedy a místopředsedů sněmovny by
mohla být 11. července
Volba předsedy a místopředsedů nově
zvolené Poslanecké sněmovny by se mohla uskutečnit ve čtvrtek 11.
července. Po dnešním společném jednání šéfů poslaneckých klubů to
novinářům řekl Václav Klaus (ODS), který jako předseda dolní
komory v minulém volebním období svolal na úterý 9. července
ustavující jednání nové sněmovny.

Volba předsedy a místopředsedů nově
zvolené Poslanecké sněmovny by se mohla uskutečnit ve čtvrtek 11.
července. Po dnešním společném jednání šéfů poslaneckých klubů to
novinářům řekl Václav Klaus (ODS), který jako předseda dolní
komory v minulém volebním období svolal na úterý 9. července
ustavující jednání nové sněmovny. Toto jednání bude trvat až do
11. nebo 12. července.
Klaus dále potvrdil dosavadní spekulace, že zhruba kolem 6.
srpna by se měla konat schůze dolní komory, která by se věnovala
programovému prohlášení nové vlády a poslanci by hlasovali o
důvěře kabinetu. Mezitím, 16. července, by se konalo ještě jedno
jednání dolní komory, které by se stejně jako ustavující zasedání
věnovalo volbě výborů a dalších parlamentních orgánů.
pokr. hš jpt

Ustavující jednání sněmovny začne v úterý 9. července ve
14:00. V pondělí 8. července budou zástupci poslaneckých klubů
jednat o volební komisi, kterou sněmovna ustaví při ustavující
schůzi. Komise bude po celé volební období organizačně zajišťovat
všechny volby, při nichž budou poslanci rozhodovat o
parlamentních a mimoparlamentních institucích.
Komise a také sněmovní mandátový a imunitní výbor, který
dolní komora rovněž zvolí při ustavující schůzi, budou mít po 11
členech. Z nich budou na základě principu poměrného zastoupení
čtyři zástupci ČSSD, tři z ODS, dva komunisté a po jednom z KDU-
ČSL a unie. Klaus řekl, že o obsazení funkce předsedů komise a
výboru dnes šéfové poslaneckých klubů nejednali.
V úterý 9. července v 09:00 dostanou všichni poslanci ověření
o svém zvolení. Stane se to v hlavním jednacím sále dolní komory,
kde ale zákonodárci podle Klause ještě nebudou sedět podle
klubové příslušnosti, ale podle abecedy. Ověření bude poslancům
vydávat ministr vnitra a předseda Státní volební komise Stanislav
Gross (ČSSD).
Sněmovní jednací řád předpokládá, že při ustavující schůzi
poslanci mimo jiné složí slib, ustaví volební komisi a mandátový
a imunitní výbor, zvolí předsedu a místopředsedy sněmovny a



rozhodnou o tom, jaké výbory budou v dolní komoře pracovat. Při
formování těchto orgánů a volbě parlamentních funkcionářů je ale
třeba dodržet různé časové lhůty.
Ustavující schůze sněmovny proto začne a bude přerušena 9.
července. Znovu jednat pak bude až ve čtvrtek 11. července od
10:00. Mezitím poběží časové lhůty mimo jiné pro předkládání
návrhů kandidátů na předsedu a místopředsedy dolní komory.
Ústava obecně předpokládá, že po skončení ustavujícího
jednání sněmovny podá demisi dosavadní vláda. Kabinet premiéra
Miloše Zemana by ji tak mohl podat koncem příštího týdne. "K
demisi vlády může dojít po ukončení této první schůze (sněmovny),
což by s největší pravděpodobností mohlo být ve čtvrtek (11.
července) v noci, nebo v pátek (12. července) ráno. Pak by bylo
možné jmenovat novou vládu," popsal Klaus další vývoj.
Odhadl, že nejpozději 6. srpna by nový kabinet, o jehož
vytvoření nyní vyjednávají ČSSD, KDU-ČSL a Unie svobody, mohl
usilovat o důvěru sněmovny.
Ještě předtím ale, v úterý 16. července ve 14:00, by měla
začít druhá schůze sněmovny. Poslanci by při ní měli mimo jiné
dokončit formování parlamentních výborů a dalších orgánů.
Ustavující jednání sněmovny bude řídit Klaus, který ho také
svolal. Učinil tak v souladu s jednacím řádem jako bývalý
předseda dolní komory, který byl znovu zvolen. Jednání bude řídit
až do zvolení svého nástupce. Tím by podle dosavadních spekulací
mohla být předsedkyně pražské ČSSD Petra Buzková, někdejší šéfka
sněmovního ústavně-právního výboru Jitka Kupčová, nebo
místopředseda ČSSD Zdeněk Škromach.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

